dam seri vetant, nisi in ea, quæ proximū
 annum quieuerit. Postquam autem
 semen iam solo rite arato atque iterato
 ac tertiano, & prout natura postularat
 præparato, misum fuerit, mox sequi-
 tur occatio, quæ fit cratæ dentata super-
 tracta, quibus glebae comminuuntur &
 semina operiuntur. Alicubi tabula ara-
 tro adnexa trahitur, id vocant lirare,
 operientes semina. Nonnunquam far-
 culatio necessaria, quæ induratam hi-
 berno rigore soli tristitiam laxat tem-
 poribus vernis, nouosque soles admit-
 tit. Triticum, hordeum, fabam, bis far-
 rire melius. Qui farrirent, caueant ne
 frumenti radices suffodiant. Item vol-
 uulo vel cylindro ducto glebas maio-
 res durioresque confringant. Runca-
 tio, cum seges in articulo est, euulsis in-
 utilibus herbis, frugum radicem vindici-
 cat, segetemque discernit à cespite.
 Porrò quod ad tempora pertinet, in
 hoc conuenit apud omnes, circa bru-
 mam serendum non esse. Quid hyber-
 na semina, cum ante brumam sata sint,
 aliqua septimo die erumpant, si post
 brumam, vix quadragesimo. Quidam
 G iure

Occatio.

Lirare.

Sarculatio

Cylindri
ductus.Serendi
tempus.

vere potius, quam autumno male serendum censem. Treuerico agro tradit Plinius hyeme pregelida segetes captas reseuisse Martio mense campos resarrientes & vberrimam messem habuise. Inter frugum autem semina quædam robusta hyberna sunt, quæ seruntur, & calidis regionibus circa Vergilia rum occasum, authore Vergilio, quod Columella interpretatur altero & trigesimo die post æquinoctium autumnale, hoc est, nono Calendis Nouembbris, & in Gallia & Germania, mense Septembri & initio Octobris, ut sunt rapacium, triticum, secale vel filigo, hordeum hybernum, quæ per brumam in herba aluntur, verno tempore fastigiantur in stipulam. Sunt qui ante seri iubeant duntaxat in terra arida, calidisque prouinciis; Aliqui in frigidis ab æquinoctio autumnali, in calidis ferius, ne ante hiemem luxurient, aut à lumbritis ac limacibus absumentur. Non nulli properant, pronunciantes festinatam messem sæpe, serotinam semper decipere. Sationem locis humidis cele riuis fieri, ratio est, ne semen imbre putescat.

*Hyberna
semina.
Vergilia-
rū occasus.*

*Serotinā
messem
semper de-
cipere.*

trefcat. Siccis serius, ne diu iacens at-
 que non concipiens vanescat, itemque
 festinata satione densius seri, quia tarde
 concipit, Serotina rarius, ne densitate
 nimia necentur. Aestiu autem semi-
 na, quæ æstate ante Vergiliarum exor-
 tum & vere serutur, ut sunt faba, pisum,
 & quæ siliquis continentur, item mi-
 lium, panicum, sesamum, hordeum &
 stium, linum, canabis, auena, triticum
 faginum, seu mauis Græcè phagopy-
 ros, Sporia, & id genus alia, vernæ sunt
 sationis. In Asia & Græcia omnia Ver-
 giliarum occasu seri proditum. Iam ve-
 rò et si de tempore serendi & quantum
 cuique iugero iniiciendum, quorun-
 dam præcepta extent: Illi quidem pro
 sua & regionis & soli consuetudine iu-
 dicare potuerūt, ut diximus ante: Cer-
 tè in vniuersum hac de re definiri non
 queat, sed sui cuiusque loci terræque
 usus magister optimus. Et canon est
 antiquissimus agriculturæ, quo mone-
 ntur, in locis frigidis nouissimè, tepidis
 celerius, calidis ocyssimè serendum.
 Eratosthenes tradit, Indiam aestiis im-
 bribus madere, & eo tempore linum,

Aestiu se-
mina.

De tempore
& Quan-
tum iuge-
ro iugero
iniicié-
dum certo
definiri
nequit.

Canon
Agricul-
turæ.

G ij fela-

100 CONRADI HERESBACHII

sesamum, Orizam & milium seri: Hyberno autem tempore seri triticum, hordeum & legumina, & alias fruges esculentas quarum nos sumus ignari. Hesiodus qui Princeps de agricultura p̄cepit, tempus serendi, quo in Bœotia Helladis seri consuevit; Vergilius, Catō, Varro, Columella, Plinius, Italie vsum serendi p̄scribere poterant, que si omnibus regionibus accommodare velis, nihil aliud feceris, quām vnum idemq; operculum omnibus ollis adaptare. Cæterū ut ad rem proprius accedamus, cum diuersæ naturæ semina, diuersa requirant serendi tempora, tractandiq; modum, & ea in re suum quæque regio habeat vsum: Nos generaliorem harum regionum consuetudinem sequuti, per species singula distinguentes, disciplinam summariam serendrum frugum describemus.

Fruges vi-
ctui ne-
cessariae.
Triticū.

Principio inter fruges vietiui necessarias merito primus locus tribuitur tritico (quod Græcè *πτερός*, Italicè *Grano*, Germanicè *Weiz*/ Gallice *Fromet*.) frumento humano generi cum primis necessario, & ob id nihil eo fertilius, quod ideo

Hesiodus
in Bœotia
scripsit

Vergilius
& alij de
Agricultu-
ra in Ita-
lia.

ideò naturæ à Deo tribuitur, quoniam hominem alat. Eius seminis nullum audiūs, nec quod plus alimenti trahat: Mira quibusdam regionibus fertilitas. Augusto procurator eius misit ex uno grano 400. germina: Et testatur Plinius
Plin.lib.
18.cap. 10.
 è modo centenos quinquagenos modios redditos in Bizantio Africano. Rigo. Sunt qui contendunt, triticum, quod vulgus sic vocat, & Germani Weiz/ Bataui Terve / non esse verum triticum, sed filiginem, atque verum triticum, quod Itali grano appellant, tantum gigni in Italia & Hispania. Cono. Imò in Italia & Sicilia hodie simile nostro figura, colore ac farina; licet illic grana quibusdam locis paulò maiora & pinguiora polline: quare seruari diu negatum, maxime in agro Romano, Spicas autem cū his locis vel leues & muticas habeat, illic solum muticas aristis carentes. Muticas vocamus spicas sine Mutica. aristis, quasi mutilas: Aristā autem, quæ Aristā. velut acus est, & telum in tritici & hordei spica, quo frugem ordine structam contra auium morsus defendit, vt Cicero testatur. A Virgilio Aristā pro frumento

G iii mento

mento quoque, vt pars pro toto, vſur-patur. Spica autem, quæ mutica non est, tria habet continētia, granum, glu-mam, aristam. Gluma folliculus est grani, eius apex arista est. Frit, quod in ſumma spica matura minus, quam gra-num. Vt ad triticum reuertar, non inſi-cior eſſe, qui de tritico noſtro dubitet; adeò temporum iniuria obliuioni tra-dita pleraque, vt ne fruges, quibus quo-die vefcimur, ſuo certo nomine ap-pellare liceat. Nos conſuetudinem lo-quendi magistram ſequimur. Veteres